中国茶叶学会文件
中茶学字〔2019〕22号

[image: image1.jpg]

关于开展2019年全国茶叶品质评价（第二阶段）的通知

各省、市、区茶叶（业）学（协）会、单位会员、有关茶企：
2019年中央一号文件指出：“加快发展乡村特色产业。因地制宜发展多样性特色农业，倡导“一村一品”、“一县一业”。积极发展果菜茶、食用菌、杂粮杂豆、薯类、中药材、特色养殖、林特花卉苗木等产业”。“健全特色农产品质量标准体系，强化农产品地理标志和商标保护，创响一批‘土字号’、‘乡字号’特色产品品牌”。为贯彻落实中央一号文件精神，我会开展了茶叶品质评价工作。在各单位的大力支持下，第一阶段共评价了284个茶样，并为每个茶样出具了品质评价报告，此外，学会还将对外公开发布整体品质评价报告。现将启动第二阶段品质评价工作，有关事项通知如下：

一、评价目的

通过评价，企业能全面了解茶样在相同茶类中的品质水平，根据评价意见，进一步提升茶叶品质，扩大品牌的影响力；消费者通过评价结果将进一步了解茶叶产品各项感官因子特性。通过评价，进一步促进全国茶叶生产高质量发展，提升企业茶叶品质和市场竞争力，创响产品品牌，推动茶产业乡村振兴。

二、评价要求
（一）评价范围：六大茶类（绿茶、红茶、乌龙茶、白茶、黄茶、黑茶）、花茶、茶制品、特种茶等。
（二）申报材料
1. 全国茶叶品质评价样品信息表；
2. 所有样品需提供国家权威检测机构检测报告。检测指标共23项（黑茶24项），包括“2018农业部例行监测茶叶监测项目”要求的20项，增加克百威、水胺硫磷、铅等3项，另黑茶再增加1项氟含物检测；

3. 营业执照复印件；
4. 注册商标复印件。
（三）送样截止时间：

2019年10月30日前（双休节假日除外）。

（四）样品数量：每个参加评价茶叶的样品500克（建议125克一包，方便存取），茶饮料1000毫升，速溶茶250克。
（五）寄样地址：浙江省杭州市梅灵南路9号1号楼311室中国茶叶学会办公室，邮编：310008

联系人：司智敏、马秀芬，电话：0571-87310353、15858100092（微信）、13588023039（微信），邮箱：sizhimin@tricaas.com ；传真：0571-87310353

样品可邮寄或派人直接送达。邮寄时请用无异味的铝箔袋密封，注意防潮，切忌用塑料袋或其它有异味的物品包装，以防异味污染。
三、评价程序

1．由评审专家委员会根据《GB/T 23776—2018茶叶感官评审方法》对每个茶样进行感官评审，给出权威意见，作出全面客观的评价；

2．根据感官评审总分进行星级认定；

3．每只茶叶样品提供茶叶品质评价报告。

四、评价咨询费

每只样品1500元，可银行汇款，也可邮汇，请标注“单位名称+品质评价”字样。咨询费需在样品寄送前汇至指定账号，并将汇款凭证复印件连同茶样一起寄送。优惠支持部分贫困区域茶叶企业，助力精准扶贫。

开户行：中国农业银行杭州市西湖支行

账  号：19000101040024990

户  名：中国茶叶学会

款到后即开具统一发票，内容为：咨询服务。

五、宣传
1．部分茶样将在有关茶叶会议、博览会等活动上进行展示和推介；
2．部分茶样将有机会获得中国茶叶学会品牌推荐及中国茶叶学会官方微信宣传（公众号：中国茶叶学会）；

附件：全国茶叶品质评价样品信息表
                 中国茶叶学会

                              2019年8月6日

附件

全国茶叶品质评价样品信息表
	茶样名称

	企业名称

（盖章）

	茶叶外形
	卷  曲

	扁  形

	直  条

	兰花形

	其它

	茶叶种类
	绿茶

	红茶

	乌龙茶

	黑茶

	白茶

	黄茶

	其他

	茶叶认证
	有机茶

	绿色食品

	无公害

	其它

	详细地址

	邮    编

	联 系 人

	手   机

	QQ/Email

	社会统一信用代码

	商标名称

	企业标准代码

	产品批次

	茶样生产时间

	基地茶园面积
	__________亩
	产    量
	____________公斤
	市场价格
	____________元/500克

	制样人姓名

	性   别

	出生年月

	学  历

	从事工作时间

	职业资格证书情况
	 (有  等级_____工种____________   (无

	制样人(擅长制哪类茶，包括茶类和外形，获奖情况等，字数200字以内，可另附)

	评价茶样简介（主要制作工序、品质特征，以往获奖情况等，字数200～300字，可另附）

	茶树品种

	有性/无性

	是否机制茶

- 5 -